
Vinteropbevaring: 
 

Muligheder for vinteropbevaring af fuchsia…. 
 
Det helt rigtige sted for vinteropbevaring af dine Fuchsiaer er det sted hvor der er køligt, luftigt, ikke 
for tørt og gode lysforhold men da Fuchsiaen er en busk (løvfældende) kan den også opbevares i 
mørke rum. 
Der er dog visse forhold der gør sig gældende hvis man skal opnå et godt resultat af overvintringen.   
Man kan dele det lidt op ved sige, at planter der skal opbevares i drivhuset med de dertil hørende 
passende hjælpemidler såsom varmekilde, bobleplast til foring o.l. skal være de træagtige (altså de 
gamle planter) og de urteagtige (unge planter) skal overvintres under lidt varmere forhold.  
For begge planters vedkommende er dog gældende, at det er vigtigt at varme og lys følges ad, for 
ellers opnår man ranglede triste planter. 
Dernæst skal man altid vinter klargøre planterne ved at klippe ca. 1/3 dele af den årets tilvækst ned 
(hellere mere end mindre) og dernæst strippe planten totalt for blade, tage planten ud af potten og 
efterse den for evt. snudebille/larve. For alle opbevarings metoder er reglen: Planterne skal være lidt 
tørre når de skal i vinterhi. 
HUSK: Triphylla- arterne skal opbevares ved 10 grader, ellers er opbevaringstemperatur for Fuchsia 
så tæt på 0 grader som muligt. 
 
Erfaringen i vinteren 2002 har lært mig (endelige tager jeg ved lære) – at de unge planter der er lavet 
som stiklinger sent forår og sommer skal beholde deres blade på og opbevares ved omkring 10 
grader. Så vær sikker på hvor gammel din plante er før du ribber den…  
 
Jeg har ikke prøvet samtlige af de metoder jeg har beskrevet- men andres gode råd og ideer kan jo 
bestemt være lige så velegnede som ens egne….  
 

 
Kælder opbevaring 

som mange har prøvet med godt resultat, men temperaturen må ikke overstige 7-8°, hvis den 
kommer højere må der mere lys til. Jeg har selv brugt/bruger denne metode, og kan generelt sige at 
det lykkedes for ca. ½ delen af planterne at klare vinteren og bedst går det for opstammede og 
buskede typer, hænge ampelen klarer det ikke så godt og de nye unge planter kan nemt få det for 
koldt. 

Kælder trapper 
kan bruges – vel at mærke hvis der ikke er trafik på trappen om vinteren for der skal være mulighed 
for at overdække med bobleplast eller glas, og måske et enkelt lag isolerende glasuld i den koldeste 
tid. Er det muligt kan man jo på de koldeste dage/nætter åbne døren ind til kælderen og på denne 
måde tilføre lidt varme. 

Udestuer 
kan bruges, men er ikke helt så velegnet, for Fuchsiaen har en tendens til at holde sig i vækst når 
den opbevares her og efter min mening har planterne brug for en hvileperiode. Derudover er mange 
ikke opmærksomme på at kulden sniger sig op af fundamentet ved længerevarende kuldeperioder, 
selvfølgelig kan man forebygge og evt. sætte planterne i flamingo kasser e.l.. Det svære ved at 
opbevare i udestuer er at man har svært ved at styre temperatur svingninger, for de kan ligge på alt 
mellem frostfri og stuetemperaturen. 

 
Loftsrum 

kan sagtens bruges hvis rummet er frostfrit og er især velegnede hvis der er store tilgængelige 
vinduespartier. Desuden kan loftsrummet jo også bruges ved fremdrivning om foråret.  

 
 

Gamle Frysere: 
En gammel udtjent fryser er et udmærket opbevaringssted for dine Fuchsiaer vinteren igennem. Gør 
dem klare m.h.t. ribning af blade o.s.v. pak dem i fryseren med aviser lagt over hvert lag. Til slut 
lægges en avis mellem låget og kummen (der skal kunne komme ilt derned). 

 
Kuler 

laves oven på jorden. De vinter klargjorte planter placeres meget tæt op ad hinanden – blade fra 
efterårets nedfald fra træerne lægges over (sørg for de kommer godt ned mellem planterne) og dæk 
til sidst med et godt lag jord (ca. 30 – 40 cm).  



 
Grubekuler 

laves under jorden på samme måde som opbevaring af rødbeder, kartofler o.l. rodfrugter. Man 
graver et stort firkantet hul på ca. 60-70 cm´s dybde et sted hvor der ikke så nemt kommer til at stå 
vand. Planterne gøres vinter klare og tages ud af potten – spray planterne med en blanding af 
atamon (i forholdet 1 del atamon -10 dele vand), hvorefter de lægges ned,  ganske tæt sammen i 
hullet (der kan med fordel lægges lidt musegift ned i hullet for det er set at der har været mus nede 
og tage sig et par godbidder). Der dækkes nu godt med en tør spagnum som man skal sørge for 
kommer ind i alle mellemrum mellem planterne. Derefter kan man lægge nogle flamingo plader over, 
dække med nogle blade fra efterårets nedfald og til sidst et rigtig solidt lag jord og der kan planterne 
så ligge til hen i april måned.  

 
Drivhuset 

er meget velegnet hvis bare man husker at kulden nemt sniger sig ind langs fundamentet, så husk at 
fore drivhuset med bobleplast, flamingo e.l. og går man efter en bestemt temperatur kan man jo 
placere en varmer i midten af drivhuset. Jeg bruger to forskellige slags varmekilder, den ene er en 
varmtluftsblæser der er indstillet sådan at jeg aldrig kommer under 4° og i et af de andre drivhuse 
bruger jeg en olievarmer der holder temperaturen mellem 3-5°. Selvfølgelig checkes temperaturen 
konstant med min – max termometre. Som noget nyt er jeg også begyndt at bruge en Zipro varmer 
hvor jeg bruger lugtfri petroleum. Disse sluttes dog kun til  når meteorologerne lover minus 10 grader. 
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